



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 進学会ホールディングス
 コード番号 9760 URL <http://www.shingakukai.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 平井 睦雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松田 啓

TEL 011-863-5557

四半期報告書提出予定日 2020年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,126	33.5	1,484		1,420		1,429	
2020年3月期第1四半期	1,695	33.1	310		275		305	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 2,034百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 381百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	73.77	
2020年3月期第1四半期	15.49	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	36,583	22,893	62.6	1,186.40
2020年3月期	37,029	25,046	67.6	1,286.16

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 22,893百万円 2020年3月期 25,046百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		15.00	15.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,600	3.7	50	58.3	75	51.3	100	300.0	5.09
通期	7,600	5.8	150		200		300		15.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	20,031,000 株	2020年3月期	20,031,000 株
2021年3月期1Q	734,200 株	2020年3月期	556,976 株
2021年3月期1Q	19,372,274 株	2020年3月期1Q	19,738,024 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,461,249	4,616,181
受取手形及び営業未収入金	149,508	95,361
有価証券	10,653,098	9,117,151
商品及び製品	7,001	9,999
仕掛品	1,157	578
原材料及び貯蔵品	29,682	16,991
未収還付法人税等	193,631	—
未収入金	2,556,693	4,365,946
その他	307,839	565,264
貸倒引当金	△1,265	△1,265
流動資産合計	18,358,596	18,786,209
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,998,045	13,949,650
減価償却累計額	△7,050,719	△7,078,507
建物及び構築物（純額）	6,947,325	6,871,143
機械装置及び運搬具	592,861	591,655
減価償却累計額	△560,179	△562,873
機械装置及び運搬具（純額）	32,681	28,781
土地	4,284,688	4,284,688
その他	958,798	951,699
減価償却累計額	△931,539	△927,579
その他（純額）	27,258	24,120
有形固定資産合計	11,291,954	11,208,734
無形固定資産		
その他	20,575	19,191
無形固定資産合計	20,575	19,191
投資その他の資産		
投資有価証券	6,730,433	6,005,650
繰延税金資産	965	5,616
敷金及び保証金	242,183	216,918
退職給付に係る資産	167,850	140,777
その他	216,534	200,368
投資その他の資産合計	7,357,967	6,569,330
固定資産合計	18,670,496	17,797,257
資産合計	37,029,093	36,583,466

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	138,768	48,745
短期借入金	7,903,346	8,424,241
未払金	2,753,134	4,190,706
未払法人税等	91,285	110,107
未払費用	104,625	94,708
前受金	239,106	299,395
その他	14,972	20,061
流動負債合計	11,245,239	13,187,966
固定負債		
繰延税金負債	242,251	29,665
役員退職慰労引当金	269,719	272,688
資産除去債務	180,678	156,486
預り敷金保証金	44,456	43,101
固定負債合計	737,105	501,942
負債合計	11,982,345	13,689,909
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,984,100	3,984,100
資本剰余金	3,344,000	3,344,000
利益剰余金	17,394,631	15,943,366
自己株式	△285,584	△381,719
株主資本合計	24,437,147	22,889,747
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	543,516	22,148
退職給付に係る調整累計額	66,085	△18,338
その他の包括利益累計額合計	609,601	3,809
純資産合計	25,046,748	22,893,557
負債純資産合計	37,029,093	36,583,466

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	1,695,758	1,126,899
売上原価	1,766,341	2,471,190
売上総損失(△)	△70,582	△1,344,290
販売費及び一般管理費	239,888	140,602
営業損失(△)	△310,471	△1,484,893
営業外収益		
受取利息	24,102	16,533
受取配当金	67,297	36,784
有価証券売却益	1,940	-
その他	16,313	18,957
営業外収益合計	109,654	72,275
営業外費用		
支払利息	1,944	3,469
為替差損	70,931	2,904
その他	1,637	1,370
営業外費用合計	74,514	7,744
経常損失(△)	△275,331	△1,420,362
特別利益		
投資有価証券売却益	16,911	78,932
特別利益合計	16,911	78,932
特別損失		
固定資産除却損	3,556	2,288
減損損失	8,108	-
特別損失合計	11,665	2,288
税金等調整前四半期純損失(△)	△270,085	△1,343,718
法人税等	35,660	85,338
四半期純損失(△)	△305,746	△1,429,056
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△305,746	△1,429,056

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△305,746	△1,429,056
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△73,416	△521,367
退職給付に係る調整額	△2,218	△84,423
その他の包括利益合計	△75,635	△605,791
四半期包括利益	△381,381	△2,034,848
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△381,381	△2,034,848
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。